UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: (85) 2222-0870 e Site: - http://www.unilab.edu.br/

TERMO ADITIVO Nº 02 AO EDITAL PROINTER Nº 004/2024

A Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) torna público o Termo Aditivo nº 02 ao Edital PROINTER nº 004/2024 -
Seleção de Membros para composição das comissões específicas do Processo Seletivo de Estudantes
Internacionais 2025 - PSEI 2025, conforme a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. Alterar o subitem do 4.1. do Edital PROINTER nº 004/2024.

2. DAS ALTERAÇÕES

2.1. O subitem 4.1 do Edital PROINTER nº 004/2024 fica alterado, passando a tabela de cargas
horárias a vigorar com a seguinte redação:

COMISSÃO VAGAS ATIVIDADE CARGA HORÁRIA

Elaboração das provas de
Conhecimentos Específicos -
Matemática

05 +
Cadastro de
reserva

Participação em reuniões 1 hora
Coleta, leitura e escolha
de textos 1 hora

Elaboração de 10 (dez)
questões

1 hora e 30 minutos por
questão

Revisão de questões 4 horas

Elaboração das provas de
Conhecimentos Específicos -
Compreensão Leitora em
Língua Portuguesa

05 +
Cadastro de
reserva

Participação em reuniões 1 hora
Coleta, leitura e escolha
de textos 1 hora

Elaboração de 10 (dez)
questões

1 hora e 30 minutos por
questão

Revisão de questões 4 horas

Elaboração das provas de
Conhecimentos Específicos -
Biologia

05 +
Cadastro de
reserva

Participação em reuniões 1 hora
Coleta, leitura e escolha
de textos 1 hora

Elaboração de 10 (dez)
questões

1 hora e 30 minutos por
questão

Revisão de questões 4 horas

Elaboração das provas de
Redação

02 +
Cadastro de
reserva

Pesquisa para a escolhas
dos temas de cada
proposta, dos textos
motivadores

1 hora

Elaboração de 3
propostas de Redação

1 hora e 30 minutos por
redação

Ajustes concludentes de
1 proposta de Redação 30 minutos

Correção das provas de
Redação - Avaliador

14 +
Cadastro de
reserva

Correção de prova
discursiva

3 min por redação e critério:
(horas trabalhadas =

COMISSÃO VAGAS ATIVIDADE CARGA HORÁRIA
Quantidade de texto
avaliados x  3 min)/ 60 min)

Correção das provas de
Redação - Supervisor

03 +
Cadastro de
reserva

Supervisão de correção
de prova 8 horas

Correção de prova
discursiva

3 min por redação e critério:
(horas trabalhadas =
Quantidade de texto
avaliados x  3 min)/ 60 min)

Avaliação de ocorrências

3 min por redação e critério:
(horas trabalhadas =
Quantidade de texto
avaliados x  3 min)/ 60 min)

3. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

3.1. Ficam mantidas as demais disposições do certame.

assinado eletronicamente
ARTEMISA ODILA CANDÉ MONTEIRO

Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Documento assinado eletronicamente por ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO, PRÓ-REITOR(A) DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, em 19/03/2025, às 14:37, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1139262 e
o código CRC 13B34E11.

Referência: Processo nº 23282.013700/2024-26 SEI nº 1139262

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0